Mt 17:5

established, in the form of letters (*instituta sunt per litteras signa verborum*): he points a contrast between transient words and the eternal Word.

²⁵ Oxymoron.

CONFESSIONS

tereuntibus dixisti, ut fieret caelum et terra, atque ita fecisti caelum et terram, erat iam creatura corporalis ante caelum et terram, cuius motibus temporalibus temporaliter vox illa percurreret. nullum autem corpus ante caelum et terram, aut si erat, id certe sine transitoria voce feceras, unde transitoriam vocem faceres, qua diceres ut fieret caelum et terra. quidquid enim illud esset unde talis vox fieret, nisi abs te factum esset omnino non esset. ut ergo fieret corpus unde ista verba fierent, quo verbo a te dictum est?

7. (9) Vocas itaque nos ad intellegendum verbum, deum apud te deum, quod sempiternae dicitur et eo sempiternae dicuntur omnia. neque enim finitur quod dicebatur et dicitur aliud, ut possint dici omnia, sed simul ac sempiternae omnia; alioquin iam tempus et mutatio et non vera aeternitas nec vera immortalitas. hoc novi, deus meus, et gratias ago. novi, confiteor tibi, domine, mecumque novit et benedicit te quisquis ingratus non est certae veritati. novimus, domine, novimus, quoniam in quantum quidque non est quod erat et est quod non erat, in tantum moritur et oritur. non ergo quicquam verbi tui cedit atque succedit, quoniam vere immortale atque aeternum est. et ideo verbo tibi coaeterno simul et sempiternae dicis omnia quae dicis, et fit quidquid dicis ut fiat. nec aliter quam

²⁶ Not a silly question: sound needs substance for its production.

²⁷ *moritur et oritur*: a jingling rhyme in Latin.

²⁸ Elsewhere A. explains, "The Word of God, by which all things were made, has no beginning nor ending, but being born without beginning in time he is coeternal with the Father" (*Gn. litt. Imp.* 5.19).

BOOK XI

if you declared—in words that sound and then pass away—that heaven and earth were coming into being, and that was how you made heaven and earth, then there was already some physical created thing before heaven and earth, and its changes through time allowed that voice to take its course in time. But no physical thing existed before heaven and earth—or if it did, you must surely have made it without using the voice (which is transitory) in order to create that transitory voice in which you declared that heaven and earth were created. After all, whatever that thing was from which such a voice was created, unless you made it, it would certainly not exist. What kind of word did you use, then, to speak the word that created the substance which gave form to those words?²⁶

7. (9) So it is that you call us to comprehend the Word, Jn 1:1 who is God with you who are God. He is spoken eternally and through him all things are spoken eternally. It is not the case that one thing is spoken and ended, and then something else is spoken, so that all things could be spoken; but rather that everything was simultaneous and everlasting. Otherwise it would be a matter of time and change, entailing no true eternity and no true immortality. I know this, O my God, and I thank you. I confess to you, Lord, that I do know this, and so does anyone who is not ungrateful for assured truth; and we bless you. We know, Lord, we know: for insofar as anything no longer exists that once did exist, and exists when formerly it did not, there is dying and coming into being.²⁷ No part of your Word waxes or wanes, because it is truly immortal and eternal. So it is that you say all that you say by means of the Word, which is simultaneously both eternal and coeternal;²⁸ and whatever you command, it comes into being. Your acts as

CONFESSIONS

dicendo facis, nec tamen simul et sempiterna fiunt omnia quae dicendo facis.

8. (10) Cur, quaeso, domine deus meus? utcumque video, sed quomodo id eloquar nescio, nisi quia omne quod esse incipit et esse desinit tunc esse incipit et tunc desinit, quando debuisse incipere vel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit. ipsum est verbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis. sic in evangelio per carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quaereretur et inveniretur in aeterna veritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet. ibi audio vocem tuam, domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. quid porro nos docet nisi stabilis veritas? quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad veritatem stabilem ducimur, ubi vere discimus, cum stamus et audimus eum et gaudio gaudemus propter vocem sponsi, reddentes nos unde sumus. et ideo principium, quia, nisi maneret cum erraremus, non esset quo rediremus. cum autem redimus ab errore, cognoscendo

²⁹ Ponderous but precise; the verbs *incipio* (begin) and *desino* (end) are paired four times in one sentence. *Ratio* (Reason) and *verbum* (Word) are identified, as different aspects of *Logos*; see Vol. 1, xxviii.

³⁰ Ambrose links Jn 8:25 with Rv 1:8 and Prv 8:22 and concludes, "In this 'beginning,' which to say, 'in Christ,' God made heaven and earth" (*Hexameron* 1.4.15).